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E héné, 22 janar 2024 - Shenjtori i dités.

Apostull Timotheu nga té 70-t. Oshénar déshmor Anastas Persiani.

- APOSTULL TIMOTHEU NGA TE 70-t -

Shén Timotheu lindi né Listra, gytet romak i provincés sé Likaonisé (Azi e Vogél). |
ati ishte pagan, ndérsa néna judease, e quajtur Evniki. Néna dhe gjyshja e
Timotheut, Loida, e rritén me pérkushtim dhe dashuri pér Shkrimet e Shenjta. Té
dyja graté ishin kthyer né Krishterim nga apostulli i madh Pavli gjaté géndrimit té tij
né Listra (45). Kur erdhi pérséri né kété qytet, disa vite mé voné (rreth 50), ai e
gjeti Timotheun e ri plot zell dhe admirim pér betejat dhe vuajtjet gé apostulli
kishte duruar pér Emrin e Krishtit.

Me porosi té véllezérve té Listrés dhe té Ikoniumit, Pavli e pagézoi, vuri duart mbi
té dhe e béri shok né veprat e tij dhe dishepull té tij té preferuar. Ai e quan: “Biri im
fort i dashur” (I dhe Il Tim. 1) dhe déshmitar té tij né kisha, duke théné: “Se si bir
me té atin, punoi bashké me mua pér ungjillin” (Fil. 2.22). Megjithése porosia e
Ligjit u shkatérrua me Hirin, apostulli e rrethpreu dishepullin e tij té ri, me qgéllim gé
té predikonte te judenjté né sinagogat e tyre, si dhe né sheshe te paganét.



| buté, i vetepérmbajtur, model i bindjes dhe i pérulésis€, shén Timotheu tregoi zell
té palodhur né predikim, si ushtar i miré i Krishtit (Il Tim. 2.3). Ai ishte pérfagésues
i apostujve dhe instrument energjik i Hirit né geverisjen e Kishave té Peréndisé, pér
ndregjen e zakoneve dhe pér ruajtjen e mésimit té miré.

Nga Ikoniumi Timotheu shkoi me Pavlin né Frigji dhe Galati, e ndihmoi né ¢do vend
me predikim dhe lutje; pastaj, pas njé vizioni giellor, shkuan né Magedoni,
predikuan Ungjillin né Selanik dhe Veria, ku Timotheu qgéndroi me shén Silén
(Silvani), ndérsa Pavli u kthye né Athiné. Pas njé kohe té shkurtér, Timotheu shkoi
té takonte apostull Pavlin, pér t'i dhéné lajmin e trishtueshém té kundérshtimit té
térbuar té judenjve té Selanikut, dhe u kthye atje qé té forconte dhe té
ngushéllonte besimtarét (I Thes. 3.1-5). Kur e kreu kété mision, nxitoi té arrinte
Pavlin né Korinth, pér té punuar me té pér kthimin e qytetit.

Pastaj, si géndroi me mésuesin e tij pér njé vit e gjysmé né Efes, né mitropoliné e
Azisé, u dérgua sérish né Korinth, pér t'iu kujtuar besimtaréve parimet e jetés
ungjillore. Meqgé korinthianét u rebeluan, me nxitjet e dishepullit té tij, shén Pavli
vendosi pér dérgimin e Titit, mori Timotheun me vete pér njé mision té ri né
Magedoni, hartoi duke bashképunuar me té letren e tij té dyté drejtuar
korinthianéve dhe erdhi veté pér té punuar pér drejtimin dhe udhézimin shpirtéror
té besimtaréve.

Kur apostull Pavli ndérmori udhétimin e tij té fundit drejt Jerusalemit, qé té sillte
frytet e ndihmave té grumbulluara né té gjitha kishat, pér t'u ardhur né ndihmé té
krishteréve té Qytetit té shenjté (Vep. 20), shén Timotheu ishte shogérues i tij. Ai
ishte i pranishém né arrestimin e Pavlit (Vep. 22 etj.), e ndoqi né Qesari dhe né
Romé, kur u kap rob pér here té paré; por prej andej Pavli e dérgoi me mision
prané kishés sé Filipisé (Fil. 219-24).

E arriti né Lindje dhe, me t'u liruar, e vendosi pérfundimisht né krye té kishés sé
Efesit, duke i rekomanduar té organizonin adhurimin dhe jetén e krishterg, té
luftonin mésuesit e rreme, té zgjidhnin me dallueshméri anétarét e hierarkisé
kishtare dhe té conin né cdo kohé grigjén e Krishtit né page, mirékuptim dhe te
vérteté (I Tim.). Né njé letér té dyté, dérguar nga apostulli i burgosur né Romé dhe
né prag té vdekjes, ai e fton dishepullin e tij besnik, t'i shkonte prané né castet e tij
té fundit. Timotheu u arrestua, por u lirua shpejt (Hebr. 12.23). U kthye né
diogezén e tij pas vdekjes sé apostullit.

Thuhet se né Efes takoi shén Joan Theologun, prej té cilit mori njé tepri hiri dhe
ndricim shpirtéror dhe, kur apostulli i dashur u internua né Patmos, ai e geverisi
Kishén duke pérmbledhur brenda vetes sé tij frymén e shén Joanit dhe até té shén
Pavlit. Njé dité, kur paganét e qgytetit pérgatiteshin té kremtonin njé nga festat e
tyre té ndyra, té cilat pérfundonin gjithmoné né orgji dhe vrasje, shén Timotheu
tentoi té ndérhynte gé té ktheheshin né shtépi. Por ata ishin béré si bisha té egra,



ndaj u sulén mbi té dhe e rrahén. Dishepujt e apostullit mezi mundén t'ua
rrémbenin shenjtin nga duart dhe, gjysmé té vdekur, e hipén né njé vend té larté
atje ngjitur, ku dhe fjeti né page.

Trupi i shén Timotheut u varros afér varrit té shén Joanit dhe shumé kohé mé voneg,
mé 356, lipsani i tij u transferua solemnisht né Konstandinopojé nga shén Artemi
(20 tetor), me ato té ungjilloréve Andrea dhe Lluka, pér t'u vendosur né kishén e
Apostujve té Shenjté. Kreu atje shumé mrekulli, derisa krygézatat latine i vodhén
gjaté plackitjes sé gytetit, mé 1204.
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- OSHENAR DESHMOR ANASTAS PERSIANI -

Martiri i lavdishém i Krishtit, Anastasi, lindi né Persi dhe ishte biri i njé magjistari,
né kohén kur mbreti pers, Kosroi, pushtoi Palestinén, grabiti qytetin e shenjté te
Jerusalemit dhe mori me vete Kryqin e cmuar e jetébérés té Shpétimtarit (614).

Pasi u lirua nga shérbimi ushtarak, djali i ri, i cili atéheré quhej Magundat, mésoi
pér mrekullité e shumta gé Trofeu i shenjté kryente kudo gé shkonte dhe né zemér
i ishte ndezur zjarri gé Krishti erdhi té pérhapte né boté; ndaj pyeste me etje té
krishterét gé t'i shpjegonin misterin e Jisu Krishtit, Birit té Peréndisé, qé u bé njeri
dhe vdig mbi Kryqg pér shpétimin toné. Téré genien e tij e pérshkoi dashuria e
Krishtit, hoqi doré nga té mirat, i braktisi prindérit dhe atdheun dhe shkoi né
Hierafi, né Siri, te njé argjendar persian, i cili ishte i krishteré, dhe i kérkoi té
pagézohej sa mé shpejt. Duke gené se bujtinari po vononte nga frika e perséve, i
riu shkoi pér t'u lutur i vetém né kishé. Kétu, skenat e martirizimit té paraqitura
népér mure nxitén tek ai deshirén e zjarrté pér pérsosmériné me ané te sakrifikimit
me gjak. Si dreri i etur gé vrapon drejt burimit té ujérave, ai shkoi né Jerusalem dhe
U pagézua nga patriarku, shén Modesti (kujtohet mé 16 dhjetor), me emrin Anastas
(ngjallje).

Prej andej, u bé murg né manastirin fqinj té Shén Anastasit. Igumeni Justin e besoi
te njéri prej murgjve mé té vjetér dhe késhtu i riu mésoi me shpejtési gjuhén greke,
meésoi Psaltirin pérmendésh dhe u tregua i pérsosur né té gjitha virtytet murgérore,
madje qé para se té vishte skimén murgérore. Kur u geth murg, punoi pér 7 vjet
me zell té pashuar pér pastrimin e shpirtit té tij dhe u shérbente véllezérve.
Kryente dy shérbime né té njéjtén kohé, até té kuzhinierit dhe até té kopshtarit,
dhe ishte i pari né té gjitha shérbesat hyjnore, dégjonte me vémendje dhe lot
detajet e jetés sé shenjtoréve dhe luftérat e martiréve, duke iu lutur né ményré té
fshehté Peréndisé, gé ta bénte té denjé edhe até pér palmén e fitores.

Ishte Pashké. Njé naté iu shfaq njé njeri i ardhur nga qielli, i cili i dha té pinte né njé
kupé té cmuar me veré té shijshme. la tregoi kété vizion atit té tij shpirtéror dhe, i
siguruar se kjo ishte njé ftesé hyjnore pér t'u ofruar né martirizim, u kungua me
Misteret e Shenjta dhe e braktisi né fshehtési manastirin, pér té shkuar né Qesari té



Palestinés, qytet i cili ndodhej nén pushtimin pers. Aty dalloi disa ushtaré ge
praktikonin magjité dhe i qortoi pa friké, duke u treguar se edhe ai ishte me
origjiné perse, dhe dikur ishte génjyer nga magjité e demonéve, por e gjeti dritén e
vérteté dhe u bé i krishteré. Né fillim persét u befasuan nga guximi i tij, ndérsa mé
pas iu turrén egérsisht dhe e nxorén para qeveritarit Marzaban. Por Anastasi i
pérsériste besén e tij dhe nuk u ep para premtimeve dhe kércénimeve me vdekje,
ndaj e lidhén me zinxhiré dhe e dénuan té transportonte guré né késhtjellé.
Ushtarét persé e fyenin me sharje dhe e godisnin, por, duke paré se shenjti nuk
pérkulej, ia shqyen rrobat, ia shkulén mjekrén, duke e trajtuar si té ¢mendur dhe
tradhtar, ndérsa shenjti gézohej gé po vuante pér Krishtin.

Pasi e morén né pyetje pér heré té dyté, sérish pa sukses, u dorézua pérséri né
vuajtje. Refuzoi té lidhej apo té& mbahej nga rojat dhe duroi pa béeré zé goditjet dhe,
ndérsa e kércénonin se do ta dérgonin para mbretit pér njé vdekje té sigurt, ai u
pérgjigj: “Pérse ta kem friké? | vdekshém si ti éshté. Ké duhet té kem friké, até gé
éshté i vdekshém si ti, apo Krishtin, gé béri giellin dhe tokén?”.

Kur igumeni i manastirit mésoi pér torturat e Anastasit, i kérkoi gjithé véllazérisé té
lutej pér té dhe i dérgoi dy véllezér, gé t'i ndodheshin prané dhe té shénonin téré
detajet e luftés seé tij. Edhe pse i prangosur né geli bashké me njé kegbérés, shenijti
ruante me mundim té madh kanonin e tij, dhe té burgosurit pané engjéj té
ndritshém qé i géndronin prané dhe e temjanisnin.

Kur po pérgatiteshin ta dérgonin te mbreti, té krishterét e qytetit arritén ta nxirrnin
nga burgu, gqé té merrte pjesé né kishé pér vigjilien e Lartésimit té Kryqit (14
shtator). Kur besimtarét e pané shenjtin, vrapuan drejt tij, i kérkuan bekimin dhe
lutjet dhe kremtuan sé bashku gjaté gjithé nates, me himne e ngazellim, pér festén
e tij, si dhe pér até té Kryqit té shenjté.

Rrugés pér né Persi, Anastasi dhe eskorta ndaluan né njé qytezé té Asirisé,
Betsaloe, né pritje té urdhrave té mbretit. E morén pérséri né pyetje, por mé kot,
ndaj e shtriné me kurriz, ia kapén kembén me dy copa druri gé dy burra i térhignin
derisa t'i thyheshin kockat dhe e varén nga njéra doré&, duke i lidhur né tjetrén njé
gur té réndé. Por, i forcuar nga Hiri, shenjti i pérballonte té gjitha kéto vuajtje me
durim, si genie e patrup.

Pas 15 ditésh keqtrajtimesh té tilla, erdhi vendimi me vdekje nga mbreti. Mé paré
mbytén njé nga njé 72 té krishteré; dhe kur i erdhi radha atij, u shpreh se e vetmja
gjé peéer té cilén i vinte keq ishte gé do té kishte njé vdekje jo dhe aq mizore nga
dashuria pér Krishtin. E mbytén edhe até dhe pastaj i prené kokén, mé 22 janar
628. Murgjit gé e kishin shogéruar, e blené trupin e tij dhe e varrosén diku né aférsi
té manastirit té Shén Sergjit, gé u quajt mé voné Sergiopolis; tunikén e tij e cuan
né Palesting, ku kryente mjaft mrekulli. Lipsani i tij i gmuar u transferua mé pas né
Palestiné dhe pastaj né Konstandinopojé, ku perandoresha Irini ngriti njé kishé pér



nder té tij.
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